II) de certis *urbibus* A) extra *Italianum* sitis a) in *univ.* II,12,10 non Italia adiri nec loca

sedesque patriae videbantur: tamquam externa litora et urbes *hostium* urere, vastare, rapere. IV, 58, 11 *socii* saepe nostri excindi urbes suas pertulerunt. b) *definite* 16, 13, 17 cladem *Lugdunensem* . . solatus est princeps, ut amissa urbi reponerent (sc. *Lugdunenses*). I, 23, 10 *Achiae* urbes. 3, 60, 4 *Graecas* per u. 14, 14, 6 *Graecis* in u. 2, 53, 11 hinc ventum *Athenas*, foederique *sociae* et *vetustae* u. datum, ut . . 55, 9 (Piso) offensus urbi (*Athenis*). II, 1, 13 *Corinthi*, *Achiae* urbe [Fr. Iacob delet Ach. urbe, sed cf. Nipp. ad ann. 5, 10]. 2, 53, 3 apud u. *Achiae Nicopolim*. 3, 38, 20 u. *Philippopolim* . . circumcidunt. 2, 54, 3 *Perinthum* ac *Byzantium*, *Thraecias* u. — 47, 1 duodecim celebres *Asiae* u. 4, 14, 5 conditis per Asiam u. 14, 9 apud cunctas *Asiae* insulas et urbes. 15, 14 *Asiae* urbes. 55, 3 undecim urbes (*Asiae*). 14, 27, 1 ex inlustribus *Asiae* u. *Laodicea* tremore terrae prolapsa. 2, 58, 9 *Pompeipolim*, *Ciliciae* maritimam u. amotus est. IV, 83, 15 cognoscit urbem illuc (in *Ponto*) *Sinopen*. 12, 50, 5 urbes *Armeniorum* *Artaxata* et *Tigranocerta*. 2, 56, 10 *Germanicus* in urbe *Artaxata* . . insigne regium capiti eius imposuit. 56, 13 regem *Artaxiam* consulatavere, quod illi vocabulum indiderant ex nomine urbis. 6, 33, 4 urbe *Artaxata* potiuntur. 12, 51, 15 *Zenobiam* . . in urbem *Artaxata* ferunt. 14, 24, 16 nec quicquam urbi (*Tigranocertae*) detractum. 15, 4, 4 occupaverat *Tigranocertam* [Nipp. al. *Tigranocerta*], u. copia defensorum et magnitudine moenium validam. 12, 16, 6 circumveniunt u. *Uspen*, editam loco et moenibus ac fossis munitam. 2, 69, 2 *Germanicus* . . cuncta, quae apud legiones aut urbes (*Suriae*) iusserat, abolita . . cognoscit. 79, 8 *Laodiciam*, u. *Suriae*, adpulsus. IV, 84, 19 *Seleucia*, urbe *Suriae*, accitum. 11, 8, 14 (*Vardanes*) implicatur obsidione urbis (*Seleuciae*) validae et munitimenti . . muroque et commeatibus firmatae. V, 2, 12 (*Iudeos*) parte *Aegypti* potitos, mox proprias u. *Hebraeasque* terras et propria Suriae coluisse. 5, 21 nulla simulacra urbibus suis, nedum templis *sistunt. 7, 2 campi . . olim uberes magnisque u. habitatos. 7, 7 *inclutas quondam u. igne caelesti flagrasse. 10, 7 *Vespasianus* . . cuncta camporum omnesque praeter *Hierosolyma* urbes victore exercitu tenebat. 12, 10 (*Hierosolymitae*) ceterarum u. clade aucti. 2, 1 famosae u. (sc. *Hierosolymorum*) supremum diem tradituri sumus. 2, 15 *Solymos* . . conditae urbi *Hierosolyma* nomen e suo fecisse. 3, 16 urbs et templum dicata. 8, 3 primis munitimenti urbs, dein regia, templum intimis clausum (est). 11, 12 u. arduam situ opera mollesque firmaverant. 12, 13 medium u. *Ioannes* . . firmaverat. 13, 17 hanc adversus u. gentemque *Titus* . . certare statuit. — 2, 2, 12 (*Vonones*) quotiens per urbes (sc. *Parthorum*) incederat. 6, 41, 11 *Tiridates* volentibus Parthis *Nicephorium* et *Anthemusiada* ceterasque u., quae . . Graeca vocabula usurpant, Halumque et Artemitam *Parthica oppida* recepit. 12, 13, 5 capta in transitu urbs *Ninos*, vetustissima sedes *Assyriæ* *et castellum insigne fama. — 4, 56, 8 stante adhuc *Punica* urbe. IV, 82, 7 percontatur obvios, num in urbe (*Alexandria*) visus sit. 84, 15 templum pro magnitudine urbis exstructum.

B) in *Italia sitis* 1) in *univ.* II, 17, 6 quantum inter Padum Alpesque *camporum* et urbium, armis Vitellii . . tenebatur. 32, 23 obiacere flumen Padum, tutas viris murisque u. 66, 19 pars Taurinae coloniae ambusta, quod damnum . . maiorum aliарum u. cladibus oblitteratum. I, 2, 10 haustae aut obrutae urbes, fecundissima Campaniae ora [Wölfflin philol. XXVII p. 121 s., al. hausta aut obruta fec. Camp. ora; sed cf. Ioh. Müller, beiträge IV 1875 p. 16 n. 5]. — De *capite Italiae et imperii* 15, 40, 8 videbatur Nero condendae novae et cognomento suo appellande gloriam quaerere.

2) spec. a) de *Cremona* III, 19, 11 cf. I. 20, 9 neque enim ambigua esse, quae occurrant, noctem et situm urbis. 20, 13 tormentis et telis an operibus et vineis adgredienda urbs foret? 30, 1 ardua urbis moenia. 30, 7 ignes Antonius inferri amoenissimis extra u. aedificiis iubet. 35, 1 adsidere sepultae u. ruinis. — 15, 33, 6 *Neapolim* quasi *Graecam* u. delegit. 1, 5, 13 apud u. *Nolam*.

b) de *Roma* 1) *proper.* a) 1) 1, 1, 1 u. *Romam* a principio reges habuerent. — De *dea Roma* 4, 37, 10 Augustus sibi atque u. Romae templum . . sisti non (prohibuit). 56, 6 (Zmyrnaeos) primos templum urbis R. statuisse. — 55, 9 Ilienses cum parentem u. Romae Troiam referent. IV, 58, 34 Quirine *Romanæ* parens u. 16, 28, 19 non illi (*Thraseæ*) consulta haec, non magistratus aut Romanam u. videri. D 29, 10, 30, 6, I, 84, 23. 12, 37, 2, 15, 38, 3 *haec* u. G 37, 6, I, 84, 27 u. *nostra*. 2) 14, 12, 11 tactae de caelo quattuordecim urbis *regiones*. 15, 38, 11 incendium . . anteit remedia . . obnoxia urbe artis itineribus hucque et illuc flexis atque enormibus *viciis*, qualis vetus Roma fuit. II, 95, 2 editis tota u. vicatim gladiatoriibus. 15, 43, 1 urbis quae domui (*Neronis*) supererant . . dimensis vicorum ordinibus et latis *viarum* spatiis (erecta sunt). Alter Halm. I, 81, 11, 3, 4, 3 u. *itinera*. 13, 25, 2 Nero itinera u. et lupanaria et deverticula . . pererrabat. 15, 38, 11 cf. supra. IV, 58, 26, 4, 58, 13 *moenia* u. I, 84, 23 pulcherrimam hanc u. *domibus* et *tectis* et congestu lapidum stare creditis? 6, 15, 15 (*Tiberius*) ne tecta quidem urbis . . adiit. 1, 86, 11 *Tiberis* . . non modo *iacentia* et *plana* u. *loca*, sed *secura* eius modi casuum implevit. 1, 76, 2 *Tiberis* plana urbis stagnaverat. 15, 40, 5 rursum grassatus ignis *patulis* magis u. *locis*. III, 70, 11 stratam innocentium caedibus *celeberrimam* u. *partem*. II, 38, 7 in u. ac *foro* temptationa civiliū bellorum (erant). 12, 24, 9 *forum* et *Capitolium* non a Romulo, sed a Tito Tatio additum urbi credidere. 3, 36, 8 in *Capitolium* aliave urbis *tempora* perfugere. A 40, 14 noctu in urbem, noctu in *Palatium* . . venit. I, 80, 16 urbem ac *Palatium* petunt. 72, 17 concurrere ex tota u. in *Palatium* ac *fora*. III, 82, 14 ii tantum conflictati sunt, qui in *partem sinistram* urbis ad Sallustianos hortos per angusta ac lubrica viarum flexerant. 4, 74, 9 *propinquia* urbi. 16, 13, 4 *vicina* urbi. IV, 46, 10 u. *vicina*. 3) II, 32, 18 *Italiam* et *caput rerum* urbem senatumque et populum. III, 38, 19 in u. ac *sinu* cavendum hostem. I, 76, 12 erat grande momentum in nomine urbis ac praetexto senatus. 90, 5 (*Otho*) maiestatem urbis

et consensum populi ac senatus pro se attollens. 3,47,6 (urbs), unde in omnia regimen cf. 4. 4) c. *oppos.* D 7,19 advenae quoque et peregrini iam in *municipiis et coloniis* suis auditos (oratores), cum primum urbem attigerunt, requirunt. 12,56,14 proximis e municipiis et alii u. ex ipsa. 3,47,6 neque decorum principibus, si una alterave *civitas* turbet ** omissa urbe, unde in omnia regimen. — I,62,4 invadendam *Italiam*, occupandam u. II,32,18 cf. 3. 62,4 ex u. atque Italia irritamenta gulæ gestabantur. IV,51,8 *Vespasianus* in *Italiam* resque urbis intentus. 75,4 u. atque *Italiam* interno bello consumptam. V,1, 14 cf. β. ff. 11,23,7 non adeo aegrum *Italiam*, ut senatum suppeditare urbi suae nequiret. 3,54, 14 cur olim parsimonia pollebat? . . quia unius u. cives eramus; ne irritamenta quidem eadem intra *Italiam* dominantibus. — D 28,10 vestra vobis (sc. *provincialibus*) notiora sunt: ego de urbe . . loquar. I,89,5 *secura* tum urbe et provinciali bello. 3,34,6 neque enim . . *obsideri urbem bellis aut provincias hostiles esse. 11,1,9 clarum ex eo in u., didita per provincias fama parare (*Asiaticum*) iter ad *Germanicos* exercitus. 12,60,8 mox alias per provincias et in u. pleraque concessa sunt, quae olim a praetoribus noscebantur. 13,21,18 aut exsistat qui cohortes in u. temptatas, qui provinciarum fidem labefactatam . . arguat. 33,7 Capitонem Cilices detulerant . . idem ius audaciae in provincia ratum, quod in u. exercuerat. D 30,18 neque iis doctoribus contentum, quorum ei copia in u. contigerat, Achiam quoque et Asiam peragrasse. 10,7 cf. β. gg. 7. aa. III,13,6 adversa Gallias Hispaniasque, nihil in u. fidum. 3,9,3 cf. β. gg. 7. aa. 13,46,18 ne in u. aemulatus ageret, provinciae Lusitaniae praeficitur. 15,44,15 superstatio rursum erumpet, non modo per Iudeam . . sed per u. etiam, quo cuncta undique atrocia aut pudenda confluent celebranturque. 36,2 cf. β. ee. — D 28,8 quae mala primum in u. nata, mox per *Italiam* fusa, iam in *provincias* manant. I,50,10 captam totiens suis exercitibus u., vastitatem *Italiae*, direptiones provinciarum . . loquebantur. III,2,11 nec procul Germaniam . . Britanniam freto dirimi, iuxta Gallias Hispaniasque . . ipsamque *Italiam* et opes urbis. 3,28,11 (custodes legum) urbem et *Italiam* et quod usquam civium corripuerant (accusationibus). — I,90,19 Otho quietem u. curasque *imperii* . . fratri permisit. 4,32,10 maestae u. res et princeps proferendi imperi incuriosus erat. — I,4,7 finis Neronis . . varios motus animorum non modo in u. apud patres aut populum aut urbanum militem, sed omnes *legiones* ducesque conciverat. II,11,10 agmen legionum alae cohortesque praeveniebant; et ex ipsa u. haud sernenda manus . . III,84,7 urbem senatu ac populo R., tempa dis reddita: proprium esse militis decus in *castris*. 6,8,8 videram collegam patris . . urbis et *militiae* munia simul obeuntem. — D 5,18 studium, quo non aliud . . vel ad u. famam pulchrius vel ad totius *imperii* atque *omnium gentium* notitiam inlustrius excoxitari potest. I,4,2 repetendum videtur, qualis status u., quae mens *exercituum*, quis habitus *provinciarum*, quid in toto terra